
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 561                                      DATA 01/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 127                  DEL 01/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Prestazioni agevolate alle famiglie residenti nel Comune di Bricherasio 

relativamente al servizio TARI anno 2023 Utenze Domestiche con utilizzo di una quota 

residua RISORSE VINCOLATE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI di cui al D.L 

34/2020           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: Prestazioni agevolate alle famiglie residenti nel Comune di 

Bricherasio relativamente al servizio TARI anno 2023 Utenze Domestiche con utilizzo di 

una quota residua RISORSE VINCOLATE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI di 

cui al D.L 34/2020           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

approvato con Deliberazione Consigliare n. 10 in data 27/04/2023, ed in particolare l’art. 15 

comma 6 che dispone con “provvedimento annuale emanato dall’organo comunale 

competente, in sede di approvazione delle tariffe, possono essere approvate ulteriori riduzioni, 

agevolazioni ed esenzioni che tengono conto della capacità contributiva  dei contribuenti o di 

situazioni particolari causate da eventi eccezionali sopravvenute sia per le utenze domestiche 

sia per le utenze non domestiche”; 

Ritenuto che è ascrivibile alla sottospecie prevista dall’art.15 comma 6 La crisi 

economica indotta dall’inflazione e dagli incrementi dei costi delle utenze che si sono andate 

a verificare nel corso del 2022 e che a tutt’oggi continuano a pesare sulle famiglie; 

 

Richiamata la deliberazione Consiliare n. 11 del 27/04/2023, esecutiva, con la quale si 

prevedevano agevolazioni economiche alle utenze domestiche delle famiglie residenti nel 

Comune di Bricherasio relativamente al servizio Tassa Raccolta e Smaltimento Rifiuti (TARI) 

per l’anno 2023;  

 

Di concedere alle utenze domestiche delle agevolazioni alle famiglie residenti nel 

comune di Bricherasio che sono in possesso dell’Isee (ordinario e/o corrente) in corso di 

validità che ne facciano domanda: 

a) Reddito ISEE pari od inferiore ad € 3.800,00: esenzione 

b) Reddito ISEE compreso tra €3.800,01 ed € 6.000,00: riduzione del 40% della tariffa 

c) Reddito ISEE compreso tra € 6.000,01 ed € 9.000,00: riduzione del 20% della tariffa 

d) Reddito ISEE compreso tra €9000,01 ed € 12.000,00: riduzione del 10% della tariffa. 

 



Dato atto che alla data del 31/10/2023, termine ultimo per la presentazione delle 

richieste, sono pervenute 80 domande e che successivamente all’esame da parte dell’ufficio le 

stesse sono risultate: 

-  n. 76 corrette: l’onere delle agevolazioni a carico dell’amministrazione ammonta a € 

7.323,00 di cui TEFA per € 348,31; 

-  n. 2 domande non possono essere accolte in quanto la certificazione ISEE presentata dai 

contribuenti non risulta corretta in quanto il nucleo famigliare non corrisponde a quanto si 

evince dalla scheda di famiglia nell’anagrafe dei residenti del Comune e non sono stati 

dichiarati alcuni immobili; 

- n.2 domande non possono essere accolte in quanto il reddito risultante nell’attestazione Isee 

è superiore all’importo massimo per l’agevolazione stabilita per l’anno 2023 

 

Considerato che relativamente alle 2 domande con Isee non conforme è stato richiesto 

(senza ottenere riscontro) la regolarizzazione delle stesse; 

 

Dato atto che 4 richiedenti l’agevolazione avevano già pagato in parte o totalmente gli 

avvisi di pagamento 2023 e pertanto occorre rimborsare la somma complessiva di € 329,00; 

 

Dato atto che si provvede al finanziamento delle predette agevolazioni TARI 2023 con 

l’utilizzo della quota residua delle risorse vincolate del Fondo Funzioni Fondamentali di cui al 

decreto Legge 34/2020 per € 898,72 e per € 6.424,28 con Fondi Comunali; 

 

Vista la circolare Prot. Gen. n°129214/5.6/2021-QA3-pec del 18/11/2021 della Città 

Metropolitana di Torino la quale precisa che se il comune concede agevolazioni all’interno 

del dettato normativo dell’articolo 6 comma 1 del D.L73/2021 (Legge 06/2021) in relazione 

alle sole categorie economiche rilevate dalla norma la QUOTA TEFA NON è DOVUTA;  

 

  Ritenuto opportuno approvare l’elenco delle utenze domestiche alle quali è stata 

applicata l’agevolazione TARI anno 2023 per un totale di € 7.323,00 di cui € 6.974,69 per 

tassa e € 348,31 per TEFA.  

 

Ritenuto opportuno adottare idoneo impegno di spesa a copertura delle minori entrate 

risultanti dalle richieste di sostegno economico. 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) Di prendere atto che alla data del 31 ottobre 2023, termine ultimo per la presentazione delle 

domande, sono pervenute n. 80 richieste di agevolazione dalle famiglie residenti relativamente 



alla Tari – utenze domestiche - per l’anno 2023 (di cui n. 76 corrette e n. 4 respinte), per un 

importo di riduzioni pari ad € 7.323,00 di cui € 348,31 per TEFA; 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 7.323,00 relativa alla quota agevolazione TARI 

2023 così suddivisa: 

- € 898,72 alla Voce 3600 Capitolo 10 “Agevolazioni Tari a seguito emergenza Covid-19” art. 1 

– codice 09.03.1 

- € 6.424,28 alla Voce 4120 Capitolo 80 “Interventi economici a favore di cittadini per 

riduzione tributi” art.99 – codice 12.05.1 

 del bilancio per l’esercizio in corso;  

 

4) Di dare atto che si provvederà a rimborsare ai contribuenti l’importo di € 329,00 già versato mentre 

per l’importo residuo di € 6.951,69 si provvederà ad emettere mandato di pagamento a favore 

dell’economo comunale, affinchè possa successivamente provvedere al pagamento mediante F24 

delle quote di agevolazione; 

  

5) Di dare atto che per l’importo di € 898,72 finanziato con l’utilizzo delle risorse vincolate del Fondo 

Funzioni Fondamentali di cui al D.L. 34/2021 non verrà versata la quota TEFA pari a € 42,31 ai 

sensi della circolare Prot. Gen. n°129214/5.6/2021-QA3-pec del 18/11/2021 della Città 

Metropolitana di Torino; 

 

6) Di dare atto che l’importo di € 42,31 (comprensivo della quota dello 0.30% della commissione) 

verrà introitato dal Comune di Bricherasio all’apposita risorsa; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2023 673 09031 3600 10 1 U.1.09.02.01.001 898,72 

 2023 674 12051 4120 80 99 U.1.04.02.05.999 6.052,97 

 2023 675 12051 4120 80 99 U.1.04.02.05.999 42,31 

 2023 676 12051 4120 80 99 U.1.04.02.05.999 18,00 

 2023 677 12051 4120 80 99 U.1.04.02.05.999 156,00 

 2023 678 12051 4120 80 99 U.1.04.02.05.999 59,00 

 2023 679 12051 4120 80 99 U.1.04.02.05.999 96,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


